¹⁰⁰ Vd. Birt (1882, 284), Feger (1956, 503), Citroni (1995, 7-13) e Buckley (2002, 14), e Winsbury (2009, 53) e Pecere (2010).

¹⁰¹ Vd. *ad Att.* XV 13, 1.

¹⁰² 1882, 354.

¹⁰³ 1917, 170.

semplicemente nel senso di “raccomandare”, come peraltro attestato da altri passi, ciceroniani e non¹⁰⁴.

Ancora, il fatto che Cicerone si rammarichi del fatto che la prima edizione degli *Academica* sia stata per Attico sostanzialmente una perdita (*ad Att.* XIII 13, 1) non implica che la perdita a livello finanziario coinvolgesse in qualche modo anche lui; e l’invito a tentare di diffondere il *De consolatu suo* ad Atene (*videtur enim posse aliquid nostris rebus lucis adferre*, scrive in *ad Att.* II 1, 2) non sembrerebbe lasciare spazio ad alcuna teoria circa un ipotetico guadagno di Cicerone¹⁰⁵.

In effetti, anche quando Cicerone aveva chiaramente intenzione di divulgare una o più opere, non formulava mai, nei confronti di Attico, richieste particolarmente chiare; un esempio è quanto si legge in *ad Att.* II 1, 3¹⁰⁶:

oratiunculas autem et quas postulas et pluris etiam mittam, quoniam quidem ea quae nos scribimus adolescentulorum studiis excitati te etiam delectant. fuit enim mihi commodum, quod in eis orationibus quae Philippicae nominantur enituerat tuus ille civis Demosthenes et quod se ab hoc refractariolo iudiciali dicendi genere abiunxerat ut σεμνότερός τις et πολιτικώτερος videretur, curare ut meae quoque essent orationes quae consulares nominarentur. [...] et quoniam te cum scripta tum res meae delectant, isdem ex libris perspicias et quae gesserim et quae dixerim; aut ne poposcisses. ego enim tibi me non offerebam.

Cicerone aveva dunque l’intenzione di diffondere presso un pubblico più vasto ben dodici orazioni, compito che difficilmente avrebbe affidato ai suoi schiavi privati i quali, come ammetteva lui stesso¹⁰⁷, avevano faticato ad eseguire una sola copia del *De finibus*; d’altro canto, consegnare apografi controllati a pochi amici perché li copiassero doveva costituire un processo piuttosto lento, in proporzione alla malcelata impazienza di Cicerone di diffondere i suoi discorsi. L’Arpinate si affida pertanto all’amico, che sarà senz’altro interessato (*te cum scripta tum res meae delectant*) a riceverle (*aut ne poposcisses*): lui non è certo tipo da andare a vendergli la sua merce!

Al di là delle schermaglie, l’informazione implicita in queste righe è di rilevanza estrema: nel momento in cui Cicerone mirava alla diffusione del suo scritto e non intendeva avvalersi delle prestazioni – perché non abbastanza rapide o professionali – degli schiavi a sua disposizione, si